posuerimus, si tu omnia suprascripta adimpleueris, et ipsam pensionem nobis uel

successoribus nostris annualiter persoluis, componamus tibi auri solidos mancosos

D. Et si tu ipsas res non laboraueris, aut ipsam aecclesiam sanctae agathes et res

et usus fructus quos tu nobis retradidisti
,
quosque nos tibi represtamus alienare

praesumpseris per qualecumque ingenium in alium hominem, aut ipsam pensionem

nobis, uel successoribus nostris annualiter persoluere uolueris, exeas de ipsa aecclesia

sanctae agathes et de ipsis rebus uacua et inanis, et omnis ipsa res in nostram, uel

successorum nostrorum reuertantur potestatem, et ista praestaria sit tibi uacua et

irrita. Quam quoque praestariam. Ego (2) scripsi in mense iunii, per in-

dictionem xiij., anno domnj HLudouici Imperatoris vj. Ego in christi nomine in-

goaldus peccator etsi indignus presbiter et abbas in hac praestaria a me facta manu

mea subscripsi. Égo gunsibertus indignus monachus manu mea. ^ Ego hilde-

ricus clericus per iussionem domni mei abbatis consensi et scripsi. 4j» Ego ael-

mundus presbiter et monachus manu mea. «J» Ego beniamin monachus et presbiter

manu mea. ^ Ego leo monachus et presbiter manu mea. «J» Ego hildeprandus

monachus consensi et manu mea. (3) ^ Ego iohannes

monachus consensi et manu mea subscripsi.

(i) Le note cronologiche di questo documento sembra

che si contraddicano. Forse in luogo del sesto nel docu-

mento originale era notato il settimo anno dell'impero di

Ludovico che risponderebbe alla indizione decimaterza.

Contraddizioni dello stesso genere appariscono in qualche

documento che precede, ed in alcuni dei seguenti.

(2) Lacuna capace di circa nove lettere nel testo.

(3) Q.UÌ nel testo c stato lasciato vuoto il posto di

un'altra soscrizione.
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cclxij

.

IN
NOMINE DOMINI DEI sALVATORis NOSTRI iHEsu CHRisTi. Hludouicus diuiiia Ordi-

nante prouidentia imperator augustus. Omnibus aepiscopis, abbatibus, abbatissis,

ducibus, comitibus, iudicibus, castaldiis, uassis nostris, uicariis, actionariis, cen-

tenariis, uel reliquis fidelibus, seu missis nostris ubique discurrentibus. Cogno-

scatis quia ingoaldus uir uenerabilis abbas ex monasterio sanctae dei genitricis sem-

perque uirginis ^L\RIAE sabinensi, in loco qui uocatur acutianus, claementiae regni

nostri innotuit, eo quod monachi, uel secundum regulam sancti benedicti offerti

sanctae mariae, quos ipse ordinaliter praeuidere debet, fugam lapsi, per episcopia

et caetera monasteria, siue per diuersa loca, aliquotiens appareant. Et retulit quod

nullo modo eos recipere ualeat, sed iniustae a quibuslibet hominibus ei aut missis

suis contradicti fiant. Vnde petiit celsitudini nostrae, ut ubicumque eos inuenire

potuerit tam ipse quam et missi sui atque eius successores, ut a nemine contra-

dicti fiant, sed licentiam habeant eos ubicumque inuenti fuerint, presentaliter reci-

pere eos absque alicuius dilatione uel contrarietate. Propterea hanc auctoritatem

eis fieri iussimus, per quam omnino iubemus ut nullus quislibet ex uobis praefato

abbati, eiusque successoribus atque missis eorum, de suis, ut diximus, monachis

uel secundum aequitatis regulam offertis, fugitiuis, nuUum impedimentum uel con-

tradictionem facere praesumatis. Sed ubicunque inuenti fuerint, de praesenti regu-

lariter huiusmodi recipiantur. Et qui aliter agere uoluerit, sciat se in praesentia

nostra prò hac re in rationes aduenire. Et has litteras relectas, eis reddere faciatis.

Et ut certius credatis hanc nostrani esse iussionem, de anulo nostro supter sigillar!

iussimus. Data iiij. Kalendas mali. Anno christo propitio vij. imperii domnj Hlu-

douici piissimi augusti, Indictione xiij, Actum aquisgrani, palatio regio. In dei No-

mine. Feliciter. Amen, (i)

Documento 244.

An. 820.

L' Imperatore Ludo-
vico Pio concede al Mo-
nastero un privilegio

pel quale è data facol-

tà all'Abate di reclama-
re in ogni hiogo i mo-
naci fuggitivi.

cclxiij

.

IN
nomine domini dei salvatoris NOSTRI IHESU CHRisTi. HLudovici divina ordinante

prouidentia imperatoris augusti, anno eius in christi nomine vij. Mense iunii,

Die V., per indictionem xiij. Ego iohannes filius cuiusdam scaptolfi, nullo me
cogente neque uim faciente, nisi bona et spontanea uoluntate mea, prò mercede

et absolutione animae meae dono, trado atque concedo a die praesenti in aeterna

traditione in monasterio sanctae dei genitricis semperque uirginis mariae territorii

sabinensis, in loco qui uocatur acutianus, ubi uir uenerabilis domnus ingoaldus abbas

praeesse uidetur, terram nostram et uineas in asera, quantum michi in ipso loco

iohannes barbanus meus per cartulam donationis delegauit in integrum. Et ipsa

terra et uinea, unum caput tenentes in uia publica, et aliud caput tenentes in illis

uineis hominum aseranorum, et ab uno latere salaria publica quae uadit ad romam,
et ab alio latere uia quae uadit ad colles, ab illa parte arrianum cum ipso pratu

longo, omnia in integrum in ipso sancto monasterio donamus atque concedimus pos-

sidenda. Et neque a nobis, neque ab uUo haerede posteroque nostro aliquando

contradicatur. Quatenus ab hac die firmum et stabile sit in ipso sancto monasterio

donum nostrum. Et nullo unquam tempore liceat noUe quod semel uolui, sed

semper inuiolabiliter in ipso sancto monasterio permaneat faciendi quicquid uolue-

ritis. Actum in reate, mense et indictione suprascripta. ^ Ego iohannes in hac

cartula a me facta manu mea subscripsi. ^ Ego iohannes sculdahis manu mea.

Documento 245.

An. 820.

Giovanni figlio di

Scaptolfo dona al Mo-
nastero una terra e dei
vigneti situati in Asera.

(3) Effigie di Ludovico Pio.

5i
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«5» Ego statius manu mea. «J» Ego agemundus manu mea. 4^» Ego alaricus manu
mea. ^ Ego hisemundus notarius scriptor huius cartulae post testium roborationem

compleui et dedi.

Documento 246. (i)

Anno 820.

Ludovico Pio con-
ferma il Monastero nel

possesso dei suoi beni

e dei suoi privilegi. I

cclxiiij.

N NOMINE DOMINI DEI s.\LVATORis NOSTRI iHEsu CHRisTi. Hludovicus diuina Or-

dinante prouidentia imperator augustus. Si sacerdotum ac seruorum dei pe-

titionibus quas nobis insinuauerint, aurem libenter accomodamus et eas ad

effectum peruenire facimus^ non solum imperialem in hoc consuetudinem exer-

cemus, uemm etiam ad salutem animae nostrae ac stabilitatem regni a deo nobis

commissij huiuscemodi factum firmiter pertinere confidimus. Icitur notum sit

omnibus fidelibus nostris, praesentibus scilicet et futuriSj qualiter uir uenerabilis

ingoaldus àbbas^ rector uenerabilis monasteri] sanctae dei genitricis semperque

uirginis MARiAE, quod situm est territorio sabinense, in loco qui uocatur acutianus,

ad nostram ueniens praesentiam^ ostendit nobis praecepta et confirmationes regum
langobardorum ratgisi et haistulfi ac desiderii. Nec non et praeceptum domni et

genitoris nostri Karoli serenissimi imperatoris^ per quod res praefato monasterio

a deuotis et religiosis hominibus legaliter coUatae et confirmatae sunt. Nec non

et priuilegia pontificum sanctae romanae aecclesiae hadriani^ stephani atque pascha-

lis, per quae ipsi pontifices omnes res in territorio sabinensi, siue in romania, ad

praedictum uenerabile monasterium pertinentes nominatim per singula loca atque

uocabula confirmauerunt j suggerens et rogans^ ut nos praeceptum auctoritatis

nostrae de rebiis quas praedicti reges et pontifices confirmauerunt, siue quas mo-

nasterium ipsum habere cognoscitur^ scribere ac sibi dare iuberemus. Cuius pe-

titioni prò diiiino respectu uel mercede animae nostrae^ quia iusta et rationabilis

esse uidebatur, annuendum esse iudicauimus. Et res quas praedicti reges et pon-

tifices praeceptis et priuilegiis suis confirmauerunt, simili modo ad praedictum

monasterium confirmare decreuimus. Insuper et res quas deuoti homines ac

deuotae feminae prò salute animarum suarum praedicto monasterio solemni dona-

tione contulerunt, de quibus idem uenerabilis abbas nobis munimina ostendit.

Res uidelicet maioriani et uxoris ac filiorum eius, quas ille possedit uel ei datae

fuerunt ex concessione regum^ reginarum uel ducum^ uel quae per affiliationem

uel comparationem uel alium quemlibet attractum ad eum peruenerunt et ab eo

possessae sunt, uel quas ei hildeprand dux per sua praecepta condonauit et dom-

nus ac genitor noster Karolus imperator idem maioriano confirmauit^ uel quae

a nobis postea possessae sunt^ ex nostra donatione atque confirmatione ad prae-

dictum monasterium peruenerunt. Similiter et res benedicti presbiteri, et magno-

nis, et hildeprandi, et benedicti nepotum eius. Et res guidualdi. Et res tanicisi

siue pippini presbiteri filii eius. Et res helenae ancillae dei. Et res gualtarij

filli rimonis. Et res scamarae et scamperfi fiUi eius. Et res gumperti clerici.

Et res halarici presbiteri, et gualeperfi. Et hildonis germanorum fratrum filiorum

philiperti. Et res basselli. Et res palumbi. Et res theudelasi. Et res autonis, et

attonis filii eius, et rodilindae uxoris eius. Res uidelicet hilderici et tacipergae

genitricis eius, et hilcipergae coniugis eius. Has res cum omnibus ad se pertinen-

(i) Il testo reca due volte questo documento (vedi

doc. 242) e noi ne ripetiamo la stampa perchè è nostro

intendimento riprodurre intero l'autografo di Gregorio,

e perchè questa seconda copia ha V anno dell' impero di

Ludovico Pio, mancante nella prima, e vi si leggono alcuni

passi che pure mancano in quella. Anche qui come nel do-

cumento 243 le note cronologiche non concordano esatta-

mente poiché tra 1' anno settimo di Ludovico e la indizione

duodecima apparisce contraddizione. I documenti cclxv e

segg. fanno congetturare che l'originale di questa doppia

copia notasse l'indizione tredicesima che risponde all'an-

no 820.
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tibus, idest mobilibus et immobilibus ac se se mouentibaSj sicut eos praefati ho-

mines possederunt et per instrumenta cartarum ad memoratum uenerabile mo-
nasterium condonarunt, undecumque ad eos periienissent. Idest siue ex donatione

regum, siue ducum, siue de comparato^ siue de quolibet alio attractu. Vel quicquid

hildeprandus dux spoletanus praedictis hominibus per sua praecepta condonauit,

sub omni integritate, secundum petitionem memorati uiri uenerabilis abbatis ad

monasterium suum confìrmare decreuimus. Proinde praecipimus atque iubemus,

ut nuUus aepiscopus, aut abbas, dux uel castaldius, uel actionarius, uel quislibet

de fidelibus nostris, siue de iunioribus, aut successoribus eorum, memorato In-

goaldo uenerabili abbati uel successoribus eius, uel agentibus ipeius monasterii,

aut monachis sub eodem deo militantibus, de omnibus rebus superius denomi-

natisi quas deuoti homines eidem monasterio, sicuti iam dictum est, per instru-

menta cartarum contulerunt^ calumniam facere aut inquietare uUo unquam tem-

pore praesumat, Sed liceat eis easdem res quieto ordine tenere ac possidere. Si-

militer iubemus atque praecipimus ut nullus eos de quibuscumque rebus, sine

publici malli compellatione, despoliare uel de rebus monasterii inuasiones facere

presumat. Et si de qualicumque causa contra eos fuerit exorta contentiOj non
per uiliores quasque personaSj sed per nobiliores et uaeraciores rei uaeritas inqui-

ratur. Et insuper concedimus eis secundum tenorem antiquorum praeceptorum

quae reges langobardorum eidem monasterio dederunt, ut de arimannis feminis^

quae sibi pertinentes de ipso monasterio in coniugio sociauerunt uel sociauerint,

ut post transactum annuale spatium^ secundum edicti tenorem, sic eos easque

possideantj sibique proprio nomine uendicent atque defendant. Nec non et de

omnibus animalibus monasterii in finibus ducatus spoletani, ita definimus atque

iubemus, ut per pascua publica omni tempore debeant pabulare uel nutrire^ siue

illi uidelicet, siue homines ipsorum, sine omni datico et herbatico^ scatico uel glan-

datico. Et nuUam molestiam neque in ponte^ ncque in uia, neque in qualicumque

loco patiantur^ sed semper illibata ipsorum animalia ambulent ubi et publica ani-

malia consueta sunt pabulare. Et liceat illis proprias monasterii terras omni tem-

pore defendere atque animalia illorum ad pabulandum mittere absque cuiuslibet

personae uel potestatis contrarietate. Insuper et omnia quae praedicti reges lan-

gobardorum et duces^ siue domnus et genitor noster per sua praecepta praedicto

uenerabili monasterio propter amorem et honorem dei et domini nostri ihesu

christi, et sanctae atque intemeratae genitricis eius, in cuius nomine ipsum mo-
nasterium dedicatum esse cognoscitur^ uel prò sua helymosina eidem monasterio